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STAV VEREJNÝCH KNIŽNÍC V OKRESE ŽILINA 

V ROKU 2012 
 
1.  Počet obyvateľov v okrese Žilina celkom *                                154 899 

     *(údaje o obyvateľoch použité z oficiálnej štatistiky k 30.9.2012)                   

2.  Počet obyvateľov v okrese Žilina   ( bez Žiliny )                              70 062 

3.  Počet obyvateľov v okresnom sídle                                  84 837 

4.  Počet školopovinných detí v okrese                                 12 876 

5.  Počet školopovinných detí v okresnom sídle                                     6 687 

     Počet školopovinných detí v okrese bez okresného sídla                             6 189 

6.  Počet obcí v okrese                                                                                          52 

7.  Počet verejných knižníc v okrese                                      50 + 3 pob. 

     z toho   

     -  mestské knižnice                                                                                  2  + 0 pob. 

     -  s profesionálnym knihovníkom                                                           3   + 0 pob. 

     -  s dobrovoľným knihovníkom                                                              45 + 3 pob. 

8.  V roku 2012 bola  knižnica v Stráňavách vyradená zo siete verejných knižníc 

     pretože bola zlúčená so školskou knižnicou   

9. V okrese Žilina dlhodobo nepracujú knižnice  v Divinke, Ovčiarsku,  Lietavskej  

     Závadke, Hôrkach, Višňovom, Čičmanoch  a Bitarovej. Knižnice v Dolnom  

     Hričove a Šuji stagnujú, keďže v sledovanom roku vykázali veľmi slabú činnosť.  

10. V r. 2012 bola odprofesionalizovaná knižnica v Strečne. 

11. Na nákup nových kníh  nedostalo finančné prostriedky od zriaďovateľov 21 

obecných knižníc, z toho 12 pracujúcich: Divina, Jasenové, Konská, Kotrčiná 

Lúčka, Lietavská Lúčka, Lutiše, Malá Čierna, Mojš, Nezbudská Lúčka,  Paština 

Závada, Stráža a Veľká Čierna. Z vymenovaných knižníc  viaceré nedostali 

finančné prostriedky od zriaďovateľa ani v predchádzajúcich rokoch. 

12. Mzdu, resp. odmenu knihovníka nevykázali pracujúce knižnice v Hričovskom   

      Podhradí, Nezbudskej Lúčke  a Paštinej  Závade. 

13.V sledovanom roku sa do vynovených priestorov Obecného úradu presťahovala  

      knižnica v Gbeľanoch.  

14.V okrese Žilina sú 2 mestské knižnice plnne automatizované  (Mestská knižnica  

     v Rajci a  Rajeckých Tepliciach).  Obecné  knižnice  v   Gbeľanoch,  Konskej,  

    Varíne a Tepličke nad Váhom pracujú na tvorbe elektronických databáz  

     kníh.  Knižnica  v Strečne  pre  technické problémy v automatizácii nepokračuje.  

 

 

 

 

 

 



 3 

 

     1. Knižničné fondy  prehľad štatistických údajov                     
 

 2011 2012 rozdiel 

Knižničné fondy celkom 247 307 238 794 - 8 513 

Zloženie knižničných fondov:    

odborná pre dospelých 45 925 43 908 - 2017 

krásna pre dospelých  105 555 101 730 +  3 825 

odborná pre deti 9 086 8 794 -  292 

krásna pre deti 86 741 84 362 +  2 379 

z toho špec. dokumenty                                     135 135 - 

počet zväzkov na 1 obyvateľa                           3,36 3,41 +   0,02 

počet zväzkov na 1 čitateľa 50,30 55,43 + 5,13 

prírastok KF 4 643 2 814 - 1 829 

z toho -  kúpou                                                1 437 1 347 - 90 

           - darom + náhradou                                                3 206 1 467 - 1740 

  úbytok KF                        1 768 5 896 +  4 128 

Skutočný  /čistý/ prírastok 2 875 - 3 082  

počet titulov dochádzajúcich periodík   56 50 -  6 
Počet KJ spracovaných automatizovane 24 600 

 

24 740 + 140 

 

 

     Knižničný  fond mestských a obecných knižníc v okrese Žilina tvorí 238 794  

knižničných jednotiek, čo je 3,41 zväzku na 1 obyvateľa. Prírastok knižničných 

jednotiek  získanoých  kúpou (1347 KJ) bol v r. 2012 na podobnej úrovni ako v roku 

2011. Približne rovnaký počet kníh ako získaných kúpou pribudol do knižníc aj 

darom, a to 1467 zväzkov. Početne najvyššie prírastky kúpou mali v roku 2012 

knižnice v Terchovej 179 KJ, Strečne 138 KJ, Nededzi 137 KJ,  Rajci 121 KJ, 

Krasňanoch 117 KJ,  Gbeľanoch 95 KJ, Tepličke nad Váhom 79 KJ, Lietave 57 KJ a 

Varíne 51 KJ. Knižnica v Strečne a Terchovej nakúpila knižničný fond nielen 

z vlastných prostriedkov, ale aj z grantových zdrojov MK SR. Knižnice v Nededzi, 

Krasňanoch, Gbeľanoch a Tepličke dostali prostriedky na nákup knižného fondu od 

sponzora KIA Motors Slovakia. V prepočte prírastkov na 100 obyvateľov obce alebo 

mesta by však vzhľadom k značným rozdielom v počte obyvateľov sídiel knižníc 

situácia vyzerala inak: najlepší prírastok pri tomto prepočte mala Nededza 13,85 KJ, 

Krasňany 8,18 KJ, Kľače 8,05 KJ,  Gbeľany 7,84 KJ, Strečno 5,40  KJ, Terchová 

4,48 KJ, Lietava 4,02 KJ, Kunerad 3,66 KJ, Horný Hričov 3,22 KJ, Porúbka 2,93 a 

Zbyňov 2,79 KJ. Samozrejme nie je možné vymenovať všetky knižnice, ktoré nákup 

zrealizovali, preto sme spomenuli  len tie, ktoré na počet nakúpili najviac. 

     V roku 2012 bolo v knižniciach okresu Žilina vyradených  až 5896 KJ. Vysoké 

úbytky zaznamenali knižnice v Rajci (1727), Dolnom Hričove  (1172), Stráži (831), 

Terchovej  (855), Turí (341) a Nededzi (407). 



 4 

      V roku 2012 počet odoberaných  titulov  periodík opäť klesol o 6 a dosiahol 

počet 50 titulov.  Najviac titulov periodík poskytujú svojim používateľom  

knižnice: Rajecké Teplice (9), Stránske (7), Varín a Rajec (6), Krasňany (5), Lysica 

a Divina (3), Strečno (2). 37 neprofesionalizovaných knižníc však neodoberá žiadne 

periodikum, rovnako ako aj profesionalizová knižnica v Porúbke. Profesionalizovaná 

knižnica v Terchovej naďalej odoberá iba 1 titul periodika. 

          Z dotačného systému  MK SR v podprograme 2.5 Akvizícia knižníc bol nákup 

knižního fondu  podporený v  Obecnej knižnici Terchová sumou 700 € a v Obecnej 

knižnici v Strečne sumou 500 €. Obecné knižnice v Gbeľanoch, Krasňanoch a 

Nededzi dostali finančné prostriedky na nákup fondu a na doplnenie vybavenia 

knižnice  od sponzora Kia Motors Slovakia, každá v  sume 1 100 €. Knižnica v 

Tepličke nad Váhom dočerpávala prostriedky v sume 188 € tiež od rovnakého 

sponzora.          

 

 

2. Používatelia 
 

 

 2011 2012 Rozdiel 

Používatelia celkom 4 392 4 308 - 84 

Z toho deti do 15 rokov 2 565 2 434 - 131 

% detí z celk. počtu používateľov              58,40 56,50 - 1,90 

% dets.používateľov zo školopov.detí       39,40 39,33 - 0,07 

% používateľov z počtu obyv. 5,96 6,15 + 0,19 

návštevníci knižníc 55 712 52 417 - 3 295 

     

     Aj v roku 2012 pokračoval v knižniciach okresu Žilina pokles počtu 

používateľov, aj keď len mierny (- 84). Pokles sa prejavil pri detských 

používateľoch, a to –131, čo predstavuje medziročný  pokles v tomto ukazovateli  

o 5,11%. Najväčší pokles používateľov zaznamenali knižnice Kunerad (– 18), 

Konská (- 30),  Podhorie a Strečno  (- 20),   Terchová (- 69) a Rosina (- 54). Na 

druhej strane veľmi pekne vzrástol počet používateľov v Jasenovom (+ 59), Rajeckej 

Lesnej (+ 35), Tepličke nad Váhom (+ 47), Varíne (+ 43), Veľkej Čiernej (+ 23), 

Lutišiach (+18) a v Belej  (+14). V ostatných knižniciach sa  počet používateľov 

udržuje na úrovni predchádzajúceho  roka, alebo ich počet vzrástol  len mierne. 

V sledovanom období poklesol aj počet návštevníkov knižníc o 3 295, čo môže 

súvisieť   aj s neustálym každoročným poklesom počtu registrovaných  používateľov. 
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3.Výpožičky   

                                             

 

 2011 2012 rozdiel 

Výpožičky celkom 113 315 104 381 - 8 934 
odborná pre dospelých 11 654 11 083 - 571 
krásna pre dospelých 43 598 41 287 - 2 311 
odborná pre deti 8 410 8 120 - 290 
krásna pre deti 35 970 32 021 - 3 949 
Periodiká 13 683 11 870 - 1 813 
 Z toho špeciálne dokumenty 12 10 +  2 

počet výpožičiek na 1 obyvateľa                   1,53 1,50 - 0,03 
počet výpožičiek na 1 používateľa               25,75 24,23 - 1,52 
obrat knižničného fondu 0,46 0,44 - 0,02 
MVS iným knižniciam                0 0 0 
MVS z iných knižníc 0 75 + 75 

 

 

    Podobne ako v predchádzajúich rokoch,  tak aj v sledovanom roku došlo vo 

verejných knižniciach okresu Žilina k poklesu počtu výpožičiek, a  to – 8934 (– o 7,9 

%).  Najvýraznejší pokles bol zaznamenaný vo výpožičkách krásnej literatúry pre 

deti – 3 949, ale aj pri výpožičkách krásnej literatúry pre dospelých – 2 311, čo je 

odrazom nedostatočného nákupu literatúry nielen pre detského, ale aj dospelého 

používateľa. Najväčšie zníženie výpožičiek zaznamenali: Obecná knižnica v Strečne  

– 3 004 výpožičiek, (- 34 % ), Lalinok – 447 (- 74 %), Dlhé Pole - 522 (- 41 %), 

Fačkov – 522 (- 20 %), Gbeľany – 815 (- 15,50 %), Horný Hričov – 664 (- 26 %), 

Krasňany  – 1 534 ( – 15 %), Konská – 153 (- 48 %) , Nezbudská Lúčka – 165 (- 31 

%). Na druhej strane  počty výpožičiek sa mierne zvýšili v Kotrčinej Lúčke, 

Lietavskej Svinnej a Babkove, Lutišiach, Podhorí a Tepličke nad Váhom. Poklesol aj 

počet výpožičiek periodík o – 1 813, čo je úmerné zníženiu počtu odoberaných 

titulov periodík.   

     Na 1 obyvateľa v okrese Žilina pripadá 1,50 výpožičky (pokles o -  0,03), na 1 

používateľa 24,23 výpožičiek (pokles o – 1,52). S poklesom výpožičiek nastali teda  

poklesy aj pri prepočtoch na 1 používateľa i obyvateľa a tiež aj v obrate knižničného 

fondu (- 0,05). 
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4. Ďalšie údaje 
                          

 2011 2012 rozdiel 

Vzdelávacie a kultúrno-

spoloč.podujatia                  

236 209 - 27 

z toho informatické prípravy 98 85 - 13 

Edičná činnosť 2 2 0 

Pracovníci knižnice 

/prepočítaný stav/ 

7,68 6,95 - 0,73 

z toho ženy                                                                 6,88 5,54 - 1,34 

Zamestnanci vykonávajúci 

knihovnícke činnosti 

/prepočítaný stav/   

7,68 6,95 - 1, 83 

Náklady na hlavnú činnosť  

/príjmy z hlavnej činnosti v 

€/        

150 702 72 930 - 77 772 

Transfery na činnosť od 

zriaďovateľa   /dotácie 

z obce/  +  iných subjektov            

132 231 56 679 -  75 552 

Tržby za knižničné činnosti  3 582 2 304 - 1 278 

 

Výdavky na hlavnú činnosť      142 449 73 060    -69 389 

Z toho mzdové náklady       49 482 46 925 - 2 557 

Prostriedky  na nákup KF 

celkom              

11 818 11 967 + 149 

Prostr. na nákup KF od 

zriaďovateľa /bez grantov a 

sponz. príspevkov     

8 887 7 309 - 1 578 

Prostriedky na nákup KF 

z podpory GS MK SR a 

iných sponzorov /Kia 

Motors/               

2 931 4 658 + 1 727 

Nákup KF na 1 obyv. /eur/ 

prostriedky  celkom                            

0,16 0,17 + 0,01 

Nákup KF na 1 obyv./eur/ 

bez prostr. z grantov  a 

sponz. príspevkov                                   

0,12 0,10 - 0,02 

Kapitálové výdavky                                                    

 

0 0 0 

 

    

 

      V roku 2012 sa v knižniciach okresu Žilina zrealizovalo 209 podujatí, z toho bolo 

uskutočnených  85 informačných príprav. V Mestskej knižnici Rajec najviac podujatí 

zrealizovali formou zážitkového čítania pre deti základných škôl. Veľký záujem bol  

o podujatie, ktoré knižnica zorganizovala k Medzinárodnému dňu detskej knihy.  

Podujatie bolo venované Pavlovi Dobšinskému a bolo spojené aj s divadelným 
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predstavením. Veľmi dôležité pre získanie nových používateľov sú aj „pasovačky 

pvákov“ za nových čitateľov, ktoré sa  v Mestskej knižnici Rajec tešia veľkej obľúbe. 

Prostredníctvom týchto a podobných  aktivít knižnice nielenže získavajú nových 

používateľov, ale tiež pomáhajú u detí vypestovať trvalejšie čitateľské návyky. 

     Pomerne veľký mínusový pohyb v počte zamestnancov verejných knižníc (- 0,73) 

spôsobila zmena profesionalizovanej knižnice v Strečne na neprofesionalizovanú 

knižnicu,  a tým došlo aj k zníženiu prepočítaného stavu zamestnancov knižníc. 

Pokles prepočítaného stavu zamestnancov spôsobil aj zníženie celkových mzdových 

nákladov knihovníkov (– 2 557 €).    

     Náklady na hlavnú činnosť, resp. príjmy z hlavnej činnosti, ale aj výdavky na 

hlavnú činnosť verejných knižníc okresu Žilina v porovnaní s predchádzajúcim 

rokom klesli na polovicu. Tento stav je spôsobený  skutočnosťou, že Mestská 

knižnica Rajec po prvý krát odčlenila náklady knižnice  od nákladov celého 

Mestského kultúrneho strediska v Rajci, a tak príjmové i výdavkové položky, ktoré 

knižnica vo výkaze uviedla sú už reálne, t.j. týkajúce sa  len  Mestskej knižnice. 

    Celkové prostriedky na nákup knižničného fondu boli vyššie  o 149 € v porovnaní 

s rokom 2011. Znížil sa však príspevok zriaďovateľov na nákup fondu (- 1 578 € ) 

a zvýšil sa objem prostriedkov na nákup  od sponzorov  a z grantového programu 

MK SR (+ 1 727  €). Prepočet celkových prostriedkov na nákup KF  na 1 obyvateľa 

je teda o 1 cent vyšší ako v predchádzajúcom roku a prepočet prostriedkov 

zriaďovateľa na nákup knižničného fondu je o 2 centy nižší.   

     Prístup verejnosti na internet poskytovalo v uplynulom roku 15 knižníc: Konská, 

Krasňany, Kunerad, Lietava, Lietavská Svinná-Babkov, Nededza, Podhorie, 

Porúbka, Rajec, Rajecké Teplice, Stránske, Strečno, Terchová, Teplička nad Váhom 

a Veľká Čierna. Je to 28,30 % z počtu knižníc okresu, vrátane pobočiek. 

V knižniciach okresu Žilina je 61 počítačových staníc, z ktorých 35 je s pripojením 

na internet. Bezdrôtové pripojenie WiFi  umožňujú knižnice v Rajci, Porúbke a v 

Nededzi.  

    Počet automatizovaných knižníc v roku 2012 vzrástol na 7 knižníc: Mestská 

knižnica v Rajci, v Rajeckých Tepliciach a obecné knižnice v Strečne, Tepličke nad 

Váhom, Varíne, Konskej a Gbeľanoch. Obecná knižnica v Gbeľanoch   zakúpila 

knižnično-informačný systém Clavius a v sledovanom roku  intenzívne   pracovala  

na nahodení fondu do databázy. Knižnice v Tepličke nad Váhom,  vo Varíne 

a Konskej  zakúpili knižnično-informačný systém KIS MASK a tiež pracujú na 

tvorbe elektronickej databázy kníh. Knižnica  v Strečne  pre  technické problémy 

v automatizácii nepokračuje. 
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VEREJNÉ KNIŽNICE 

OKRES  BYTČA 
 

 

 

 

  1. Počet obyvateľov v okrese Bytča celkom                                 30 637 

  2. Počet obyvateľov v okrese bez Bytče                                       19 324                            

  3. Počet obyvateľov v okresnom sídle                                  11 313 

  4. Počet školopovinných detí v okrese                                           2 994 

  5. Počet školopovinných detí v okresnom sídle                       1 304  

  6. Počet obcí v okrese                11 + 1 mesto 

  7. Počet verejných knižníc v okrese                                              12 VK + 3  pob. 

     -  z toho mestská knižnica                        1  + 2  pob. 

     - z toho  s profesionálnym knihovníkom                 1  + 0 pob.     

     - z toho s dobrovoľným knihovníkom               10  + 1 pob. 

  8.  V roku 2012  nebola zrušená žiadna knižnica. 

  9.  V priebehu roka 2012 nepracovala knižnica v Hlbokom. 

10. V priebehu roka 2012 sa v okrese Bytča zmenil stav v počte  

      profesionalizovaných knižníc. Knižnica v Kolároviciach bola  

      odprofesionalizovaná a bola priradená k neprofesionalizovaným knižniciam  

      okresu.  

11. Mzdu  knihovníka okrem nepracujúceho Hlbokého vykázali všetky knižnice  

12. Na nákup knižničného fondu dostali od svojho zriaďovateľa okrem štyroch  

      knižníc  (Kolárovice, Maršová, Petrovice, Súľov) všetky pracujúce knižnice.  

13. V roku 2012 sa nepresťahovala žiadna knižnica. 

14. Počet automatizovaných knižníc v okrese Bytča (3) predstavuje 25 %-nú  

      automatizáciu.  Sú to knižnice v Kotešovej, Bytči a Kolároviciach. Kotešová má  

      celý fond spracovaný v databáze, Mestská knižnica  v Bytči má  85 % svojho   

     fondu  v automatizovanej databáze a Obecná knižnica v Kolároviciach  65 %   

     fondu.  

15. V knižniciach okresu Bytča sa nachádza 20 počítačov,  z toho 14 s pripojením na  

     internet.  Prístup obyvateľov na internet je možný v piatich  knižniciach okresu  

     Bytča. 
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Prehľad štatistických údajov                         

 2011 2012 Rozdiel 

Knižničné fondy celkom 89 670 90 095 + 425 

Zloženie knižničných fondov:    

odborná pre dospelých 18 731 19 005 + 274 

krásna pre dospelých  39 749 39 868 + 119 

odborná pre deti 3 105 3 123 + 18 

krásna pre deti 28 085 28 099 + 14 

z toho špec. dokumenty                                     1 1 - 

počet zväzkov na 1 obyvateľa                           2,88 2,94 + 0,06 

počet zväzkov na 1 čitateľa 34,89 26,84 8,05 

prírastok KF 1 044 1 256 + 212 

z toho -  kúpou                                                968 1 000 + 32 

          - darom                                                 76 256 + 180 

  úbytok KF                        4 598 831 - 3 767 

Skutočný  /čistý/ prírastok - 3 554 425  

počet titulov dochádzajúcich 

periodík   

37 38 + 1 

Počet KJ spracovaných 

automatizovane 
31 665 38 400 + 6 735 

      

     Knižničný fond verejných knižníc okresu Bytča tvorí 90 095  knižničných 

jednotiek. V počte je zahrnutý aj knižničný fond nepracujúcej knižnice v Hlbokom 

nad Váhom. Keďže prírastok fondu získaný kúpou,  ale aj darom bol vyšší ako 

úbytok, skutočný prírastok má plusovú hodnotu, a to + 425 KJ.  Prírastok KJ 

získaných kúpou bol na porovnateľnej úrovni ako v predchádzajúcom roku, prírastok 

KJ získaných darom bol vyšší o 180 KJ. Počet knižničných jednotiek na 1 obyvateľa 

okresu Bytča ( 2,94) je v dôsledku   pomalej obnovy fondov  stále na nízkej úrovni. 

Počet titulov periodickej tlače sa zvýšil na 38 tiulov. Mestská knižnica Bytča ponúka 

svojim používateľom  34 titulov periodickej tlače, knižnica v Predmieri 2 periodiká,  

v Kotešovej a Kolároviciach po 1 titule periodika. Ostatné knižnice periodiká 

neodoberajú.  

     Na nákup nových kníh nedostali finančné prostriedky štyri obecné knižnice 

(Kolárovice, Maršová, Petrovice a Súľov). Početne najviac kníh pre svojich 

používateľov nakúpila Mestská knižnica v Bytči (748 KJ), Obecná knižnica Veľké 

Rovné (70 KJ), Kotešová (63 KJ), Predmier (51 KJ) a Štiavnik  (47). V prepočte 

prírastkov na 100 obyvateľov je opäť na prvom mieste Bytča  6,61 KJ,  nasleduje 

Predmier 3,68 KJ, Kotešová 3,30 KJ, Veľké Rovné 1,80 KJ a Štiavnik 1,16  KJ na 

100 obyvateľov.  Prírastok kúpou v prepočte na 1 obyvateľa okresu Bytča dosiahol 

opäť veľmi nízku  hodnotu, a to len 0,03 KJ. V sledovanom roku vyraďovala  len 

knižnica v Štiavniku (402 KJ) a  knižnica vo Veľkom Rovnom (429 KJ).  



 10 

     Aj v roku 2012 bola Mestská knižnica v Bytči opäť podporená z dotačného 

systému  MK SR sumou 2030 €. 

2. Používatelia 
 

 2011 2012 Rozdiel 

Používatelia celkom 2 570 3 357       + 787 

Z toho deti do 15 rokov 1 425 2 324        +  899 

% detí z celk. počtu používateľov              55,45 69,23 + 13,78 

% dets.používateľov zo školopov.detí       47,60 77,62 + 30,02 

% používateľov z počtu obyv. 8,26 10,96 + 2,70 

návštevníci knižníc 36 697 37 921 + 1 224 

      Počet používateľov vo verejných knižniciach okresu Bytča výrazne vzrástol, a to 

až o 787 (+ 23,44 %). Na zvýšenom počte sa najviac podieľala  Mestská knižnica 

v Bytči ( + 452) a Obecná knižnica Štiavnik (+ 294) používateľov.  Nárast sa prejavil 

hlavne v počte používateľov do 15 rokov. Mestská knižnica v Bytči ponúkla deťom 

základných škôl možnosť využiť na úhradu členského poplatku kultúrne poukazy. 

Zvýšenie počtu detských používateľov sa pozitívne prejavilo v  zvýšení percenta detí 

z celkového počtu používateľov (+13,78 %) a tiež v zvýšení percenta používateľov 

z počtu školopovinných detí o 30,02 % na 77,62 %. Mierne sa zvýšilo percento 

používateľov z počtu obyvateľov na 10,96 % . Po sprístupnení nových kultúrnych  

priestorov pre knižnicu v Maršovej stúpa zo strany používateľov o knižnicu a jej 

služby záujem zo strany používateľov, keď ich počet vzrástol o 21. Podobne 

vynovené kultúrne prostredie knižnice využíva viac detských používateľov aj 

vo Hvozdnici  a   počet používateľov  mierne stúpol aj v Obecnej knižnici Veľké 

Rovné, kde došlo k revitalizácii  knižnice  aj napriek tomu, že priestory knižnice sú 

priestorovo obmedzené. V ostatných knižniciach ostali počty používateľov na 

približne rovnakej úrovni alebo s menšími odchýlkami oproti  roku 2011. 

     Počet návštevníkov knižníc v roku 2012 mierne stúpol o 3,23 %. 

3.Výpožičky                                               

 
 2011 2012 rozdiel 

Výpožičky celkom 85 415 84 840 - 575 
odborná pre dospelých 19 953 20 430 + 477 
krásna pre dospelých 30 183 30 087 -  96 
odborná pre deti    5 156 4 509 -647 
krásna pre deti 15 484 17 017 + 1 533 
periodiká 14 639 12 797 - 1 842 
špeciálne dokumenty 0 0  0 

počet výpožičiek na 1 obyvateľa                   2,75 2,77 + 0,02 
počet výpožičiek na 1 používateľa               33,23 25,27 - 7,96 
obrat knižničného fondu 0,95 0,94 - 0,01 
MVS iným knižniciam                0 5 + 5 
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MVS z iných knižníc 830 1088 + 258 
Počet vypracovaných rešerší 42 47 + 5 

     Počet výpožičiek v sledovanom období poklesol len mierne, a to o – 575. Väčší 

pokles zaznamenala knižnica v Štiavniku  - 1115, v Kotešovej – 573 a v Hradnej – 

187 výpožičiek. Naopak,  nárast  zaznamenala Mestská knižnica Bytča + 1 107 

výpožičiek. V posledných rokoch nárast zaznamenávajú aj knižnice v Maršovej 

a Veľkom Rovnom. V roku 2012 to bol nárast  + 358 Maršovej  a  + 129 Veľkom 

Rovnom.    Mestská knižnica v Bytči je aj naďalej jedinou knižnicou v okrese 

realizujúcou pre svojich používateľov rešeršné služby. V roku 2012 bolo v knižnici 

vypracovaných 47 rešerší. Medziknižničnú výpožičnú službu okrem knižnice v Bytči  

realizuje aj knižnica v Kotešovej.  Zo strany používateľov záujem o túto službu 

pretrváva a každá knižnica, ktorá má štatút a je oficiálne zaregistrovaná,  môže túto 

službu pre svojich používateľov ponúkať a realizovať. V roku 2012 bolo 

vypožičaných 1 088  výpožičiek z iných knižníc. Väčšiu časť týchto výpožičiek 

zrealizovala Mestská knižnica v Bytči.  

 

4. Ďalšie údaje 
                          

 2011 2012 rozdiel 
Vzdelávacie a kultúrno-

spoloč.podujatia                  

62 73 + 11  

z toho informatické prípravy 45 49 + 4 

Edičná činnosť 0 0 0 

Pracovníci knižnice 

/prepočítaný stav/ 

5,31 4,47 - 0,84 

z toho ženy                                                                 5,31 4,47 - 0,84 

Zamestnanci.vykonávajúci 

knih.činnosti   

4,71 3,87 - 0,84 

Náklady na hlavnú činnosť  
/príjmy z hlavnej činnosti v €/        

104 934 110 509 +  5 575 

Transfery na činnosť od 

zriaďovateľa  /dotácie z rozpočtu 

obce/               

99 715 105 916 + 6 201 

Tržby za knižničné činnosti 3 512 2 543 - 969 

Výdavky na hlavnú činnosť 101 463 108 605 + 7 442 

Z toho mzdové náklady     40 792 36 045 - 4747 

Prostriedky  na nákup KF celkom 

/€/                

8 764 9 649 +   885 

Prostr.na nákup KF bez grantov a 

sponz.prísp.     

7 060 7 599 +  539 

 

 

Prostr. na nákup KF z grantového 
systému  MK SR a iných 

sponzorov                

1 704 2050 + 346 

Nákup KF na 1 obyv. /€/ 
prostriedky celkom                            

0,28 0,31  + 0,03 

Nákup KF na 1 obyv./€/ bez 

prostriedkov 
z grantov  a sponz. príspevkov                                   

0,22 0,25 + 0,03 
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Kapitálové výdavky                                                    

 

0 23 265 + 23 265 

 

 

     Počet kultúrno-spoločenských podujatí zrealizovaných v roku 2012 v knižniciach 

okresu Bytča vzrástol o 11. Viac ako polovicu týchto podujatí tvoria informatické 

prípravy.  Podujatia  usporiadala MsK Bytča (42  z toho 34 inf. výchova) a knižnice 

v Kotešovej (9), Štiavniku (7), Predmieri (4), Petroviciach (3), Veľkom Rovnom, 

Jablonovom  a Kolároviciach  (po 2 podujatia) a v Maršovej (1).  

    Dotácie  zriaďovateľa (transfery na činnosť)  oproti roku 2011mierne stúpli  o +  6 

201 € (+ 5,85 %). Odrazilo sa to na zvýšených prostriedkoch na nákup knižničného  

fondu zo strany zriaďovateľov knižníc, a to o + 539 €, čo je viac o 7,1  %.  Veľmi 

pekný nákup knižničného fondu podporil Obecný úrad  Kotešová  (437 €), Predmier 

(468 €), Štiavnik (868 €), Veľké Rovné (367 €) a Hvozdnica (100 €).   Knižnice 

v Maršovej, Petroviciach, Kolároviciach   a v Súľove však nedostali na nákup fondu 

od svojich zriaďovateľov žiadne finančné prostriedky.  

      

     V okrese Bytča sú automatizované tri knižnice: Bytča, Kolárovice a Kotešová, 

z nich len Kotešová je už plne automatizovaná a jej knižničný fond je už súčasťou 

spoločného online katalógu knižníc využívajúcich systém KIS MASK. Zvyšné dve 

knižnice na tvorbe elektronickej databázy knižničného fondu pracujú.  Vo 

verejných knižniciach okresu Bytča je 20 počítačových staníc, z nich 14 je 

s prístupom na internet v piatich knižniciach (Bytča, Jablonové, Kotešová, Maršová 

a Štiavnik). Mestská knižnica v Bytči  umožňuje vo svojich priestoroch aj bezdrôtové 

pripojenie WiFi. Na svojej samostatnej webovej stránke ponúka informácie o svojich 

službách, podujatiach a aktivitách. Na webovej stránke  Mestskej knižnice sa 

nachádza aj špeciálne logo služby „Spýtajte sa knižnice“,  ktoré propaguje 

elektronické referenčné služby slovenských verejných knižníc.  Prostredníctvom tejto 

služby návštevníci  stránky môžu knižnici adresovať akúkoľvek otázku týkajúcu sa 

knižnice a jej služieb. Základné informácie o službách  knižníc poskytuje väčšina 

obecných úradov na svojich oficiálnych www stránkach. 

 

 

 Štandardy pre verejné knižnice 
 

      Ministerstvo kultúry SR v nadväznosti na Zákon č. 183/2000 o knižniciach 

v znení neskorších predpisov a v súlade so Stratégiou rozvoja slovenského 

knihovníctva na roky 2008 – 2013 v roku 2010 vydalo Metodický pokyn MK SR 

č.MK-1669/2010-10/7472 z 1.júna 2010 k určeniu štandardov pre verejné knižnice. 

Jeho úplné znenie je prístupné na webovej stránke MK SR ako aj na stránke Krajskej 

knižnice www.krajskakniznicazilina.sk v podstránke  PRE KNIHOVNÍKOV – 

Vyhlášky a zákony. Hodnoty zadefinované štandardami predstavujú minimálnu 

úroveň pre knižnicu s príslušným počtom obyvateľov. 

http://www.krajskakniznicazilina.sk/
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     V ďalšej časti predkladáme hodnotenie plnenia štandardov v roku 2012 za 

jednotlivé knižnice v okresoch Žilina a Bytča. 

                    

          

      PLNENIE ŠTANDARDOV ZA ROK  2012 – OKRES  ŽILINA 

 

       Obec 
  Prírastky KF kúpou                                  

  Fin.prostriedky na   

    knižničné  fondy                          

           v eur 

Percento    

       používateľov 

z počtu obyvateľov 

štandard skutočnosť štandard skutočnosť štandard skutočnosť 

Belá 202 2 1 616 24 8-12 9,45 

Bitarová 35 0 263 0 7-9 0 

Brezany 27 1 202 15 7-9 6,57 

Divina 121 0 968 113 8-10 2,61 

Divinka-Lalinok p. 10 2 75 107 7-9 2,16 

Dlhé Pole 98 10 735 70 7-9 7,65 

Dolná Tižina 64 18 480 260 7-9 8,05 

Dolný Hričov 77 0 578 0 7-9 0 

Ďurčiná 54 3 405 17 7-9 3,43 

Fačkov 34 2 255 15 7-9 0 

Gbeľany 61 195 458 826 7-9 10,07 

Horný Hričov 39 25 293 216 7-9 7,55 

Hr. Podhradie 18 1 135 15 7-9 2,09 

Jasenové 30 0 225 0 7-9 1,77 

Kľače 19 31 143 129 7-9 14,50 

Konská 73 0 548 0 7-9 4,20 

Kotrč.Lúčka 21 0 158 0 7-9 5,90 

Krasňany 72 117 540 1329 7-9 15,11 

Kunerad 49 36 368 301 7-9 8,44 

Lietava 71 57 533 227 7-9 7,71 

Liet.Lúčka 88 0 660 0 7-9 1,40 

Liet.Svinná 50 26 375 100 7-9 2,22 

Babkov pob. 33 12 248 101 7-9 5,93 
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Lutiše 38 0 285 0 7-9 9,13 

Obec 
Prírastky KF kúpou 

Fin.prostriedky na   

   knižničné  fondy     

   knihy+periodiká                                        

v € 

Percento    

            používateľov 

z počtu obyvateľov 

štandard skutočnosť štandard skutočnosť štandard skutočnosť 

Lysica 41 22 315 94 7-9 11,40 

Malá Čierna 18 0 135 0 7-9 7,18 

Mojš 39 0 293 9 7-9 5,80 

Nededza 50 137 375 974 7-9 10,45 

Nezb.Lúčka 20 0 150 0 7-9 7,30 

Pašt.Závada 11 0 83 20 7-9 12,40 

Podhorie 42 4 315 57 7-9 5,86 

Porúbka 22 13 165 117 7-9 6,30 

Rajec 294 121 2 646 1 371 8-12 11,91 

Rajec. Lesná 62 34 465 239 7-9 1,58 

Rajec. Teplice 145 43 1 160 464 8-10 8,50 

Rosina 182 3 1 456 50 8-12 2,84 

Stránske 38 30 285 138 7-9 13,80 

Stráža 34 0 255 0 7-9 14,90 

Strečno 128 138 1 024 871 8-10 9,93 

Svederník 51 7 383 47 7-9 3,67 

Teplička n./V. 233 79 1 860 599 8-12 1,43 

Terchová 239 179 1 912 1091 8-12 8,83 

Turie 98 25 735 200 8-12 2,60 

Varín 222 51 1 776 1 514 8-12 7,30 

Veľká Čierna 18 0 135 0 7-9 3,63 

Zbyňov 41 23 308 250 7-9 2,51 
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PLNENIE ŠTANDARDOV ZA ROK  2012 – OKRES  BYTČA 

 

Obec 

Prírastky KF kúpou 
Fin.prostriedky na knižničné                                                       

fondy v eur 

Percento používateľov z počtu 

obyvateľov 

štandard skutočnosť štandard skutočnosť štandard skutočnosť 

Bytča 1 131 748 10 179 7 251 10-15 18,16 

Hvozdnica 59 8 443 100 7-9 3,81 

Jablonové 43 11 323 73 7-9 8,59 

Kolárovice 90 0 675 10 7-9 3,75 

Kotešová 96 63 720 437 7-9 13,87 

Maršová 42 0 315 0 7-9 8,40 

Petrovice 76 0 570 0 7-9 3,86 

Predmier 69 51 518 468 7-9 5,48 

Súľov 29 0 218 0 7-9 3,43 

Hradná 17 2 128 75 7-9 4,58 

Štiavnik 244 47 1 952 868 8-12 12,50 

Veľké 

Rovné 
233 70 1 864 367 8-12 2,60 
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